
 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO - Ufficio Scolastico Regionale Lombardia 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE "A. GRAMSCI" - Lodi Vecchio 
Piazza S. Giovanni da Lodi Antica, 4 - 26855 Lodi Vecchio (LO) 

Scuola dell'INFANZIA - PRIMARIA – SECONDARIA I GRADO 
LOAA80301B - LOEE80301L - LOMM80301G 

Cod. Mecc. I.C. LOIC80300E    Cod. Univoco UFGMXG    C.F. 92532000152 
Tel. 0371-752792 

PEC: loic80300e@pec.istruzione.it - mail: loic80300e@istruzione.it 
Sito web: https://scuolalodivecchio.edu.it 

1 

 

 

 

 Prot. Vedi Segnatura    

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e 

Competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione A4.A – Sotto azione 

ESO4.6. A4.A – Avviso Prot. 59369, 19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle 

competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 

2024-2025, Fondo Sociale Europeo Plus 

Progetto: ESO4.6.A4.A-FSEPN-LO-2024-263 

Titolo progetto: Nuove Competenze, Inclusione e Successo Formativo 

CUP E24D24000690007 

 

BANDO SELEZIONE ESPERTI E TUTOR INTERNI ALL’ISTITUZIONE SCOLASTICA 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

VISTO  il Programma Annuale E. F. 2024 e 2025;  

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107»;  

VISTO  l’Avviso Prot 59369 del 22/04/2024 , Fondo Sociale Europeo Plus, Percorsi educativi e formativi 

per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva 
delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025;  

VISTA  la Delibera del Collegio dei docenti prot. 2609 del 15/05/2024 

VISTO  la Delibera del Consiglio d’Istituto  prot. 2610 del 21/05/2024 

VISTA  la candidatura n. 3118 di adesione all’Iniziativa presentata da questa Istituzione in data 23/05/2024 
e protocollata dal MIM al n° m pi.AOOGABMI REGISTRO UFFICIALE .E.0076655 del 

29/05/2024;  

VISTA  la nota autorizzativa del Ministero dell’Istruzione e del Merito Prot. AOOGABMI. n. 83244 del 
12/06/2024 avente ad oggetto “Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e 
competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e Competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo 

Plus – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione A4.A – Sottoazione ESO4.6.A4.A – Avviso Prot. 

59369, 19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, 

l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-

2024 e 2024-2025 ,Fondo Sociale Europeo Plus (c.d. Piano Estate);  

VISTO  il decreto di assunzione in bilancio prot. 3280 del 19/06/2024;  

PRESO ATTO  delle disposizioni ed istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai FSE-

FESR2021/2027;  

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; VISTO il DPR 275/99, concernente 

LO
IC

80
30

0E
 -

 A
F

25
5C

6 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
24

44
 -

 0
2/

04
/2

02
5 

- 
V

I -
 E

Firmato digitalmente da CIRO SORRENTINO



2 

norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; VISTA la circolare 
della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO  che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 
prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 
l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e 

di sperimentazione 

VISTO  la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 

aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

VISTO  l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non 
possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non 

siano espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano 

espressamente autorizzati. 

VISTI  il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024, il Contratto 

Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e il 

contratto scuola 2019-2021 del 18 gennaio 2024 

VISTO  il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO  il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO  Il Programma Nazionale a titolarità del Ministero dell’Istruzione e del Merito, denominato “PN 
Scuola e Competenze 2021 – 2027” e finanziato tramite i fondi FESR e FSE+ 

VISTO In particolare la “Priorità 1 – Scuola e Competenze (FSE+)”, punta a migliorare l’inclusività e 
l’efficacia dei sistemi di istruzione e formazione, promuovere la parità di accesso e 

l’apprendimento permanente. 

VISTO l’ ACCORDO DI PARTENARIATO ITALIA 2021-2027 n° CCI 2021IT16FFPA001, conforme 

all’articolo 10, paragrafo 6 del Regolamento UE n. 1060/2021 

VISTO  la Decisione di esecuzione della CE il 15 luglio 2022 n° CCI 2021IT16FFPA001 che approva 

l'accordo di partenariato con la Repubblica italiana 

VISTO  decisione di esecuzione della commissione del 9.10.2023 recante modifica della decisione di 

esecuzione C (2022) 9045 che approva il programma "PN Scuola e competenze 2021-2027" per il 

sostegno a titolo del Fondo europeo di sviluppo regionale e del Fondo sociale europeo Plus 

nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" in Italia n° 

CCI2021IT05FFPR001 

VISTO  il decreto ministeriale prot. n° AOOGABMI-0000072 del 11/04/2024: Piano per la definizione di 

percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel 
periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 (c.d. Piano 

Estate) a valere sulle risorse di cui al Programma nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027” 
in attuazione dei Regolamenti (UE) n. 2021/1057, (UE) n. 2021/1058 e (UE) n. 2021/1060 del 

Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 

VISTO  il decreto ministeriale prot. n° AOOGABMI-0134894 del 11/04/2024 di attuazione del decreto 

ministeriale prot. n° AOOGABMI--0000072 del 11/04/2024 

RILEVATA la necessità di individuare: 

• n° 9 docenti interni all’Istituzione Scolastica in qualità di “ESPERTI” INTERNI 

• n° 9 docenti interni all’Istituzione Scolastica in qualità di “TUTOR” INTERNI  

• n° 1 docente interno in qualità di “SUPPORTO AL COORDINAMENTO”   

• n° 1 docente interno in qualità di e di  “REFERENTE PER LA VALUTAZIONE”,  

CONSIDERATA la necessità di rilevare la disponibilità del PERSONALE ATA per incarichi aggiuntivi di supporto 

alle attività tecnico amministrative  

LO
IC

80
30

0E
 -

 A
F

25
5C

6 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
24

44
 -

 0
2/

04
/2

02
5 

- 
V

I -
 E

Firmato digitalmente da CIRO SORRENTINO



 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO - Ufficio Scolastico Regionale Lombardia 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE "A. GRAMSCI" - Lodi Vecchio 
Piazza S. Giovanni da Lodi Antica, 4 - 26855 Lodi Vecchio (LO) 

Scuola dell'INFANZIA - PRIMARIA – SECONDARIA I GRADO 
LOAA80301B - LOEE80301L - LOMM80301G 

Cod. Mecc. I.C. LOIC80300E    Cod. Univoco UFGMXG    C.F. 92532000152 
Tel. 0371-752792 

PEC: loic80300e@pec.istruzione.it - mail: loic80300e@istruzione.it 
Sito web: https://scuolalodivecchio.edu.it 

3 

 

 

CONSIDERATA la nec essità di rilevare la disponibilità del PERSONALE con il profilo di 

COLLABORATORE SCOLASTICO per il supporto alle attività di sorveglianza e pulizia dei 

locali scolstici in cui saranno realizzati i percorsi formativi destinati agli studenti di scuola prima 

e di scuola secondaria di secondo grado  

CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle attività oggetto 

del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione 

del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e 
milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti; 

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile adeguata) 

e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità 

dell’utilizzo delle risorse; 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento il 

Dirigente Scolastico Ing. Sorrentino Ciro che risulta pienamente idoneo/a a ricoprire tale incarico 

e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990; 

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 
responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da 
parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

CONSIDERATO che l’Ing. Sorrentino Ciro ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di conflitto di 
interessi ed obblighi di astensione; 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 

VISTO lo schema di avviso allegato da intendersi quale parte integrante e sostanziale del presente 

Decreto; 

VISTO il Regolamento di questa Istituzione Scolastica relativo ai contratti di prestazione d’opera con 
esperti per particolari attività ed insegnamenti, adottato con delibera del Consiglio d’Istituto; 

 

tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento, 

 

 

 DECRETA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

- di autorizzare l’avvio di una o più selezioni volte al conferimento degli incarichi individuali avente/i ad oggetto le attività 

previste dal Progetto  

- Nello specifico, verranno selezionate le seguenti figure: 

 

 

 

 

LO
IC

80
30

0E
 -

 A
F

25
5C

6 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
24

44
 -

 0
2/

04
/2

02
5 

- 
V

I -
 E

Firmato digitalmente da CIRO SORRENTINO



4 

n° Tito del modulo Figura professionale Ore 
Compnso 

Orario 

1 Vivi lo Sport 2 

 

N° 1 Esperto 30 Euro/h 70,00 

N° 1 Tutor  30 Euro/h 30,00 

2 Vivi lo Sport 1 N° 1 Esperto 30 Euro/h 70,00 

N° 1 Tutor  30 Euro/h 30,00 

3 Potenziamento di Italiano 1 N° 1 Esperto 30 Euro/h 70,00 

N° 1 Tutor  30 Euro/h 30,00 

4 Esprimi i tuoi talenti 1 N° 1 Esperto 30 Euro/h 70,00 

N° 1 Tutor  30 Euro/h 30,00 

5 All together! N° 1 Esperto 30 Euro/h 70,00 

N° 1 Tutor  30 Euro/h 30,00 

6 Esprimi-amo-ci  N° 1 Esperto 30 Euro/h 70,00 

N° 1 Tutor  30 Euro/h 30,00 

7 Esprimi i tuoi talenti 2 N° 1 Esperto 30 Euro/h 70,00 

N° 1 Tutor  30 Euro/h 30,00 

8 Potenziamento Linguistico 2 N° 1 Esperto 30 Euro/h 70,00 

N° 1 Tutor  30 Euro/h 30,00 

9 Sviluppo Pensiero Computazionale e 

Cittadinanza Digitale 
N° 1 Esperto 30 Euro/h 70,00 

N° 1 Tutor  30 Euro/h 30,00 

 Tutti i moduli n° 1 docente interno in qualità di 

“SUPPORTO AL 
COORDINAMENTO” 

40 Euro/h 25,88 

 Tutti i moduli n° 1 docente interno in qualità di e di  

“REFERENTE PER LA 
VALUTAZIONE”. 

40 Euro/h 25,88 

 Tutti i moduli N° 4  Unita di Personale ATA 120 Euro/h 21,17 

 Tutti i moduli  N° 9 Collaboratori Scolastici 270 Euro/h 18,25 

 

Impoti orari sono a lordo Stato. 

 

               IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

      Ing. Ciro Sorrentino 
                                                                                   Documento informatico firmato digitalmente ai  

                                                                                            sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

 

LO
IC

80
30

0E
 -

 A
F

25
5C

6 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
24

44
 -

 0
2/

04
/2

02
5 

- 
V

I -
 E

Firmato digitalmente da CIRO SORRENTINO


		2025-04-14T14:46:39+0200
	Ciro Sorrentino




